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ÍÅÊÎÒÎÐÛÅ ÀÑÏÅÊÒÛ
ÝÏÈÄÅÌÈÎËÎÃÈÈ ÊÎÑÎÃËÀÇÈß

Ó ÄÅÒÅÉ

Èçó÷åíû íåêîòîðûå ýïèäåìèîëîãè÷åñêèå àñ-
ïåêòû ñîäðóæåñòâåííîãî êîñîãëàçèÿ ó äåòåé â ãî-
ðîäå Ìàãíèòîãîðñêå. Ïîëó÷åíû îáúåêòèâíûå ñâå-
äåíèÿ î çàáîëåâàåìîñòè, óäåëüíîì âåñå èññëåäó-
åìîé ïàòîëîãèè ó ëèö îáîèõ ïîëîâ, äèíàìèêè
ïðîöåññà ïðè ðàçëè÷íûõ âèäàõ êîñîãëàçèÿ ïî ãî-
äàì.

Ñîãëàñíî ðàáî÷åé êëàññèôèêàöèè, ïðèíÿ-
òîé â Ðîññèè, âûäåëÿåòñÿ äâà îñíîâíûõ âèäà
êîñîãëàçèÿ: ñîäðóæåñòâåííîå è ïàðàëèòè÷åñêîå.
Íà îñíîâàíèè ÷åòêèõ êëèíè÷åñêèõ ñèìïòîìîâ
îáà âèäà êîñîãëàçèÿ äèàãíîñòèðóþòñÿ ïðè ïåð-
âè÷íîì îñìîòðå ðåáåíêà. Äëÿ ñîäðóæåñòâåííî-
ãî êîñîãëàçèÿ õàðàêòåðíî: îòêëîíåíèå ãëàçà îò
îáùåé òî÷êè ôèêñàöèè; îäèíàêîâûé ïåðâè÷íûé
è âòîðè÷íûé óãîë îòêëîíåíèÿ; ïîëíûé îáúåì
äâèæåíèé ãëàç; îòñóòñòâèå äâîåíèÿ. Ïàðàëèòè-
÷åñêîå êîñîãëàçèå îòëè÷àåòñÿ: îãðàíè÷åíèåì
èëè îòñóòñòâèåì äâèæåíèÿ ãëàç â ñòîðîíó ïà-
ðàëèçîâàííîé ìûøöû; íåðàâíîìåðíîñòüþ ïåð-
âè÷íîãî è âòîðè÷íîãî óãëà êîñîãëàçèÿ; æàëî-
áàìè íà äâîåíèå, îñîáåííî ïðè âçãëÿäå â ñòî-
ðîíó ïàðàëèçîâàííîé ìûøöû.

 Öåëüþ ðàáîòû ÿâèëîñü èçó÷åíèå íåêîòî-
ðûõ ýïèäåìèîëîãè÷åñêèõ àñïåêòîâ ñîäðóæå-
ñòâåííîãî êîñîãëàçèÿ ó äåòåé â ãîðîäå Ìàãíè-
òîãîðñêå.

 Ìû ïðîàíàëèçèðîâàëè îò÷åòû î ðàáîòå âñåõ
äåòñêèõ îôòàëüìîëîãè÷åñêèõ êàáèíåòîâ ïîëè-
êëèíèê ãîðîäà Ìàãíèòîãîðñêà (1, 2, 3, 6, 7, 8) çà
ïåðèîä 1994 � 2003 ãã.

Ýòî ïîçâîëèëî ïîëó÷èòü ñâåäåíèÿ î çàáîëå-
âàåìîñòè, óäåëüíîì âåñå êîñîãëàçèÿ, ðàñïðåäåëå-
íèè åãî ñðåäè ìàëü÷èêîâ è äåâî÷åê è îïðåäåëå-
íèÿ äîëè ðàçëè÷íûõ âèäîâ êîñîãëàçèÿ. Ìû èñ-
ïîëüçîâàëè ñëåäóþùèå ñòàòèñòè÷åñêèå ôîðìóëû:

1000

íàñåëåíèÿ äåòñêîãî

 ü÷èñëåííîñò ñðåäíÿÿ

ìêîñîãëàçèå ñ

ðîâàííûõ çàðåãåñòðè

 âíîâü ÷èñëî

ìêîñîãëàçèå

 îñòüÇàáîëåâàåì
⋅=

100

çðåíèÿ îðãàíà

åìçàáîëåâàíè ñ

áîëüíûõ  ÷èñëî

ìêîñîãëàçèå ñ

áîëüíûõ  ÷èñëî

âåñ Óäåëüíûé ⋅=

Ðåçóëüòàòû ýïèäåìèîëîãè÷åñêèõ
èññëåäîâàíèé
Äëÿ èçó÷åíèÿ ýïèäåìèîëîãè÷åñêèõ ïîêàçà-

òåëåé áûëè èñïîëüçîâàíû ìàòåðèàëû îò÷åòîâ
îôòàëüìîëîãîâ î ðàáîòå ãëàçíûõ êàáèíåòîâ
ïîëèêëèíèê ãîðîäà Ìàãíèòîãîðñêà. Äàííûå
ïðåäñòàâëåíû â òàáëèöå 1.

Òàáëèöà 1. Îò÷åòû î ðàáîòå äåòñêèõ
îôòàëüìîëîãè÷åñêèõ êàáèíåòîâ ïîëèêëèíèê (1,2,3,6,7,8)

çà ïåðèîä 1994 � 2003 ãã.

Êîëè÷åñòâî çàáîëåâàíèé îðãàíà çðåíèÿ 

Ãîäû Îáùåå ÷èñëî 
áîëüíûõ 

×èñëî 
çàáîëåâàíèé 

îðãàíà 
çðåíèÿ 

×èñëî 
áîëüíûõ ñ 

êîñîãëàçèåì 

×èñëî âíîâü 
çàðåãèñòðèðîâàííûõ 

áîëüíûõ 

1994 8290 2266 603 250 
1995 8797 3230 663 242 
1996 7359 4270 377 276 
1997 8181 4833 573 211 
1998 8012 4823 500 296 
1999 6240 3390 725 279 
2000 5836 2509 475 240 
2001 6165 2717 462 237 
2002 7049 3611 602 245 
2003 7119 3466 526 254 
Âñåãî 73048 35115 5506 2530 

Ìû èçó÷èëè äèíàìèêó çàáîëåâàåìîñòè êî-
ñîãëàçèåì íà 1000 äåòñêîãî íàñåëåíèÿ çà ïåðè-
îä 1994 � 2003 ãã. Ïðè ýòîì èñïîëüçîâàëè ÷èñ-
ëåííîñòü ïîñòîÿííîãî äåòñêîãî íàñåëåíèÿ ïî
äàííûì Ìàãíèòîãîðñêîãî ôèëèàëà îáëàñòíî-
ãî êîìèòåòà ãîñóäàðñòâåííîé ñòàòèñòèêè. Äàí-
íûå ïðåäñòàâëåíû â òàáëèöå 2.

 Òàáëèöà 2. Äèíàìèêà ÷àñòîòû çàáîëåâàåìîñòè
êîñîãëàçèåì íà 100 òûñ. äåòñêîãî íàñåëåíèÿ çà ïåðèîä

1994-2003 ãã.

Êîñîãëàçèå 
Ãîäû 

×èñëåííîñòü 
äåòñêîãî íàñåëåíèÿ 

äî 15 ëåò Àáñ. ÷èñëî 
Çàáîëåâàåìîñòü íà 1000 

äåòñêîãî íàñåëåíèÿ 
1994 89787 250 2,78 
1995 88473 242 2,73 
1996 86543 276 3,18 
1997 83113 211 2,53 
1998 82334 296 3,59 
1999 78023 279 3,57 
2000 77179 240 3,10 
2001 74705 237 3,17 
2002 71952 245 3,40 
2003 70829 254 3,58 
Âñåãî 802956 2530 3,15 

Äàííûå òàáëèöû ïîêàçûâàþò, ÷òî ÷àñòîòà
çàáîëåâàåìîñòè êîñîãëàçèåì íà 1000 äåòñêîãî
íàñåëåíèÿ ñîñòàâèëà 3,15.

Ìû îïðåäåëèëè óäåëüíûé âåñ êîñîãëàçèÿ
ñðåäè îáùåé ãëàçíîé ïàòîëîãèè. Äàííûå ïðåä-
ñòàâëåíû â òàáëèöå 3.

 Èç òàáëèöû âèäíî, ÷òî óäåëüíûé âåñ êî-
ñîãëàçèÿ ñðåäè ïàòîëîãèè îðãàíà çðåíèÿ ñîñòà-
âèë 7,5 ± 0,01%. Èçìåíåíèÿ ïîêàçàòåëÿ óäåëü-
íîãî âåñà ïî ãîäàì êîëåáàëèñü îò 5,1 äî 11,6%.
Òàêàÿ âûñîêàÿ ÷àñòîòà îáðàùåíèé ñ êîñîãëà-

Äåòñêàÿ îôòàëüìîõèðóðãèÿ
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Ñïåöèàëüíûé âûïóñê Íîâûå òåõíîëîãèè ìèêðîõèðóðãèè ãëàçà

çèåì îáóñëîâëåíà íåîáõîäèìîñòüþ äèíàìè÷åñ-
êîãî íàáëþäåíèÿ è ëå÷åíèåì äåòåé ñ äàííîé
ïàòîëîãèåé ãëàç.

Òàáëèöà 3. Óäåëüíûé âåñ îáðàùåíèé äåòåé ñ
êîñîãëàçèåì ñðåäè îáðàùåíèé ñ ïàòîëîãèåé îðãàíà

çðåíèÿ çà ïåðèîä 1994-2003 ãã.

Ãîäû 

Îáùåå êîë-âî 
îáðàùåíèé ñ 

ïàòîëîãèåé îðãàíà 
çðåíèÿ 

Îáùåå êîë-âî 
îáðàùåíèé ñ 
êîñîãëàçèåì 

Óäåëüíûé âåñ, 
%(Ì±ì) 

1994 8290 603 7,3%±0,03 
1995 8797 663 7,5%±0,03 
1996 7359 377 5,1%±0,03 
1997 8181 573 7,0%±0,03 
1998 8012 500 6,2%±0,03 
1999 6240 725 11,6%±0,04 
2000 5836 475 8,1%±0,04 
2001 6165 462 7,5%±0,03 
2002 7049 602 8,5%±0,03 
2003 7119 526 7,4%±0,03 
Âñåãî 73048 5506 7,5%±0,01 

Ìû èçó÷èëè ÷àñòîòó ñîäðóæåñòâåííîãî è
ïàðàëèòè÷åñêîãî êîñîãëàçèÿ íà 1000 äåòñêîãî
íàñåëåíèÿ. Äàííûå ïðåäñòàâëåíû â òàáëèöå 4.

 Òàáëèöà 4. ×àñòîòà çàáîëåâàíèÿ ñîäðóæåñòâåííîãî è
ïàðàëèòè÷åñêîãî êîñîãëàçèÿ íà 1000 äåòñêîãî íàñåëåíèÿ

çà ïåðèîä 1994-2003 ãã.

Ñîäðóæåñòâåííîå 
êîñîãëàçèå 

Ïàðàëèòè÷åñêîå 
êîñîãëàçèå 

Ãîäû 

×èñëåííîñòü 
äåòñêîãî 

íàñåëåíèÿ 
äî 15 ëåò 

 
Àáñ. 

÷èñëî 
Çàáîëåâàåìîñòü 

íà 1000 
Àáñ. 

÷èñëî 
Çàáîëåâàåìîñòü 

íà 1000 
1994 89787 227 2,52 23 0,25 
1995 88473 212 2,39 30 0,33 
1996 86543 261 3,01 15 0,17 
1997 83113 193 2,32 18 0,21 
1998 82334 280 3,40 16 0,19 
1999 78023 257 3,29 22 0,28 
2000 77179 216 2,79 24 0,31 
2001 74705 217 2,90 20 0,26 
2002 71952 228 3,16 17 0,23 
2003 70829 230 3,24 24 0,33 

Âñåãî: 802956 2321 2,89 209 0,26 

Èç òàáëèöû 4 îò÷åòëèâî âèäíî, ÷òî çàáîëå-
âàåìîñòü ñîäðóæåñòâåííîãî êîñîãëàçèÿ íà 1000
äåòñêîãî íàñåëåíèÿ 2,89, à çàáîëåâàåìîñòü ïà-
ðàëèòè÷åñêîãî êîñîãëàçèÿ íà 1000 äåòåé – 0,26.
Èçìåíåíèå ïîêàçàòåëåé ÷àñòîòû çàáîëåâàåìî-
ñòè ïî ãîäàì îò 2,32 äî 3,40 � ïðè ñîäðóæåñòâåí-
íîì; îò 0,17 äî 0,33 � ïðè ïàðàëèòè÷åñêîì êî-
ñîãëàçèè.

Äàëåå ìû èçó÷èëè çàáîëåâàåìîñòü â çàâè-
ñèìîñòè îò ïîëà íà 1000 äåòñêîãî íàñåëåíèÿ.
Äàííûå ïðåäñòàâëåíû â òàáëèöå 5.

Êàê âèäíî èç òàáëèöû, ÷àñòîòà çàáîëåâàå-
ìîñòè íà 1000 äåòñêîãî íàñåëåíèÿ ñîäðóæå-
ñòâåííîãî êîñîãëàçèÿ ïî÷òè â ðàâíîé ñòåïåíè
âûÿâëåíû ó ìàëü÷èêîâ–1,58, ó äåâî÷åê–1,57.
Ñîîòíîøåíèå âñòðå÷àåìîñòè êîñîãëàçèÿ ó ìàëü-
÷èêîâ è äåâî÷åê ïî ãîäàì èçìåíÿåòñÿ íåçíà÷è-
òåëüíî.

Òàáëèöà 5. ×àñòîòà çàáîëåâàíèÿ ñîäðóæåñòâåííîãî
êîñîãëàçèÿ ó ìàëü÷èêîâ è äåâî÷åê íà 1000 äåòñêîãî

íàñåëåíèÿ çà ïåðèîä 1994-2003 ãã.

Ñîäðóæåñòâåííîå êîñîãëàçèå 
Ìàëü÷èêè Äåâî÷êè Ãîäû 

×èñëåííîñòü 
äåòñêîãî 

íàñåëåíèÿ 
äî 15 ëåò 

Àáñ. 
÷èñëî 

Çàáîëåâàåìîñòü 
íà 1000 

Àáñ. 
÷èñëî 

Çàáîëåâàåìîñòü 
íà 1000 

1994 89787 110 1,22 140 1,55 
1995 88473 126 1,42 116 1,31 
1996 86543 123 1,42 153 1,76 
1997 83113 110 1,32 101 1,21 
1998 82334 157 1,90 139 1,68 
1999 78023 141 1,80 138 1,76 
2000 77179 138 1,78 102 1,32 
2001 74705 102 1,36 135 1,80 
2002 71952 114 1,58 131 1,82 
2003 70829 145 2,04 109 1,53 

Âñåãî 802956 1266 1,58 1264 1,57 

Òàêèì îáðàçîì: ïî ìàòåðèàëàì îò÷åòîâ äåò-
ñêèõ îôòàëüìîëîãè÷åñêèõ êàáèíåòîâ ã. Ìàãíè-
òîãîðñêà çà ïåðèîä 1994 � 2003 ãã. óñòàíîâëåíà
÷àñòîòà çàáîëåâàåìîñòè êîñîãëàçèÿ (3,15 íà
1000 äåòñêîãî íàñåëåíèÿ); ÷àñòîòà çàáîëåâàåìî-
ñòè ñîäðóæåñòâåííîãî è ïàðàëèòè÷åñêîãî êîñîã-
ëàçèÿ (2,89 è 0,26 ñîîòâåòñòâåííî); óäåëüíûé âåñ
êîñîãëàçèÿ ê îáùåé ãëàçíîé ïàòîëîãèè îðãàíà
çðåíèÿ (7,5%±0,01); çàáîëåâàíèå â ðàâíîé ñòå-
ïåíè íàáëþäàåòñÿ ó ìàëü÷èêîâ è äåâî÷åê (1,58
è 1,57 ñîîòâåòñòâåííî).
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Ïðåäëîæåíû âàðèàíòû òåíîñêëåðîïëàñòèêè ïðè
ðàçëè÷íûõ âèäàõ êîñîãëàçèÿ ó äåòåé, ïðåäóñìàò-
ðèâàþùèå êîìáèíèðîâàííîå âîçäåéñòâèå íà «êî-
ñÿùóþ ìûøöó» ïðè ìèíèìàëüíîé òðàâìàòèçàöèè
ñêëåðû â ìåñòå õèðóðãè÷åñêîãî âìåøàòåëüñòâà, â
òîì ÷èñëå îñòàòî÷íûõ äåâèàöèé è âåðòèêàëüíûõ
êîìïîíåíòîâ êîñîãëàçèÿ. Ðàçðàáîòàíû ïîêàçàíèÿ
ê îïåðàöèè è îïðåäåëåíû ïðåèìóùåñòâà ïåðåä
ïðî÷èìè õèðóðãè÷åñêèìè ìåòîäèêàìè.

Ïîðàæåííîñòü äåòåé êîñîãëàçèåì ñîñòàâëÿ-
åò 7,5 � 9,5 (â ñðåäíåì 9,0), à çàáîëåâàåìîñòü ïî
îáðàùàåìîñòè � 5,6 � 7,9 (â ñðåäíåì 7,3) íà 1000
äåòåé (Ï.Ã. Ìàêàðîâ ñ ñîàâò., 1969). Ó÷èòûâàÿ
íåàêêîìîäàöèîííûé âèä êîñîãëàçèÿ ó ïîäàâëÿ-
þùåãî áîëüøèíñòâà ïàöèåíòîâ, ïðîáëåìà õè-
ðóðãè÷åñêîãî ïîñîáèÿ ÿâëÿåòñÿ àêòóàëüíîé è â
íàñòîÿùåå âðåìÿ. Çà 165 ëåò ñî âðåìåíè ïåðâîé
ïîïûòêè èñïðàâëåíèÿ êîñîãëàçèÿ õèðóðãè÷åñ-
êèì ïóòåì ïðåäëîæåíî ìíîæåñòâî ñïîñîáîâ
îïåðàöèé è èõ ìîäèôèêàöèé. Â èõ îñíîâå ëå-
æèò ïðèíöèï îñëàáëåíèÿ «êîñÿùèõ» ìûøö è
óñèëåíèÿ èõ àíòàãîíèñòîâ.




